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50. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 16777
Sagsid.:
Initialer: kakk
Åben sag

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 07-06-2018

Fraværende: Steen Holm Iversen

Udvalget godkendte dagsordenen
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51. Temadrøftelse - Sygedagpenge og Fleksjob
Dok.nr.: 17026
Sagsid.: 18/1347
Initialer: last
Åben sag

Sagsfremstilling
Temadrøftelse om sygedagpenge/jobafklaring og fleksjob/ledighedsydelse skal give input 
til beskæftigelsesplanen 2019 - og dermed jobcentrets prioritering af indsatser på 
områderne.

Temadrøftelsen tager afsæt i, at der i 2013 og 2014 blev gennemført reformer på 
henholdsvis fleksjob- og sygedagpengeområdet.

I førtidspensions- og fleksjobreformen fra 2013 er hovedfokus for fleksjobområdet at 
sikre, at flest mulige borgere kommer ind på arbejdsmarkedet og bruger deres 
arbejdsevne.

I sygedagpengereformen fra 2014 er hovedfokus på tidlig virksomhedsrettet indsats og 
at ingen borgere må miste forsørgelsen, mens de fortsat er syge og uarbejdsdygtige.

Byrådet har desuden i budget 2016 og årene frem vedtaget råderums- og 
investeringsprojekter, der skal understøtte reformintentionerne.

Forvaltningen vil på mødet gennemgå hovedtrækkene i udviklingen på de to områder 
med henblik på en drøftelse af input til beskæftigelsesplanen for 2019.

Konsekvens i forhold til visionen
Ingen

Retsgrundlag
Lov om sygedagpenge, lov om aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik mv.

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Tema SDP LY AI juni 2018 69185/18

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,
at udvalgets drøftelser og prioriteringer indarbejdes i beskæftigelsesplanen for 2019.
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Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 07-06-2018

Fraværende: Steen Holm Iversen

Der opleves en række udfordringer relateret til indhentning af LÆ285 (lægeattester), 
herunder i relation til den mest hensigtsmæssige opfølgning med borgerne i forhold til 
tidsintervallerne og om lægeattesten indhentes hos den praktiserende læge eller den 
behandlende læge. Udvalget besluttede i henhold til ’det giver ingen mening filter’, at 
KL/STAR endnu engang gøres opmærksom på den fortsatte udfordring der opleves i 
forbindelse med indhentelse af LÆ285 (lægeattest) ifht sygedagpengesager. 

Udvalget bemærkede i henhold til ’det giver ingen mening filter’, at regeringen endnu 
engang gøres opmærksom på vigtigheden af at der i regeringens regelforenkling tages et 
opgør med opfølgning på fastlagte tidsintervaller ifht sygedagpengesager. 
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52. Tekniske tilretninger til budget 2019 - Udvalget for 
Arbejdsmarked og Integration

Dok.nr.: 17045
Sagsid.: 18/4168
Initialer: havj
Åben sag

Sagsfremstilling
Indenfor de økonomiske rammer som Regeringen og KL udstikker, skal Byrådet senest d. 
15.10.2018 have udarbejdet et budget for 2019 og budgetoverslag for årene 2020-2022.
Ifølge budgetproceduren for Varde Kommune for budget 2019 skal udvalgene have 
behandlet tekniske ændringer senest d. 13.6.2018.
Udgangspunktet for budgetlægningen for 2019 er det vedtagne budget for 2018 
korrigeret for ændringer på grund af nye budgetforudsætninger, ny lovgivning og 
tidligere politiske beslutninger.

Til udvalgets behandling foreligger:
 Budgetbemærkninger 2019 – de specielle.
 Budgettilretninger 2019 – skemaopdelt i ændringstyper.

De samlede budgettilretninger udgør i alt en udvidelse på 8,825 mio. kr. med en 
forventet budgetgaranti på 5,5 mio. kr.

Med budgetudvidelsen på 8,825 mio. kr. kan budgetforslaget for 2019 opgøres således:
Udgangspunkt – budget 2018 650,980 mio. kr.
Ændring i forudsætninger 5,795 mio. kr.
Lovændringer 6,570 mio. kr.
Tidligere politiske beslutninger -3,540 mio. kr.
I alt budgetforslag 2019 659,805 mio. kr.

De væsentligste budgettilretninger:
1. Ændring i forudsætninger.

Integration: Der er væsentlig færre flygtninge og dermed mindre udgifter men også 
mindre tilskud. Reduktion 4,455 mio. kr.
Fleksjob: Der er flere end budgetteret. Tilpasset forventet antal 845 mod 
budgetforudsæt-ningen 810 for 2018. Udvidelse 5,2 mio. kr.
Ressourceforløb: Tilpasning til den markante tilgang for 2017 (97 personer) mod 52 for 
2015 og 53 for 2016. Antal årsværk 245 (170 for 2018) og en udvidelse på 8,8 mio. kr.

2. Lovændringer. 
Integration: Der er ophør af ekstraordinært grundtilskud for 2017 og 2018. Mindre 
indtægt 3,430 mio. kr.
Tilbagetrækningsreformen – fra 2019 hæves folkepensionsalderen løbende og dermed 
forbliver relevante borgere længere tid i kommunal forsørgelse. Merudgift 5,820 mio. kr.

3. Tidligere politiske beslutninger (Varde Kommune).
Tværgående ungeindsats år 3 (råderumsforslag 2017) og effektiviseringsforslag 2018 
med yderligere effekt for 2019. Kontant- og uddannelseshjælp yderligere reduktion 2,670 
mio. kr.
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Som tidligere bliver beskæftigelsestilskuddet vedrørende udgifter til forsikrede ledige 
først udmeldt ultimo juni, og dermed sker der først budgetkorrektioner til udvalgsmødet i 
august.
Varde Kommune har hidtil budgetteret med udgifterne til forsikrede ledige svarende til 
det udmeldte beskæftigelsestilskud.

Der er på nuværende tidspunkt ikke indregnet budgetkorrektioner:

1. Vedrørende den nye forberedende grunduddannelse for unge under 25 år (FGU – 
virkning 1.8.2019). Der vil blive en kommunal merudgift i første omgang, da 
kommunerne overtager finansieringen af både skoletakst og skoleydelse for elever 
fra produktionsskoler og KUU, hvor staten tidligere finansierede. En lovpålagt 
merudgift - som for FGU - kompenseres gennem bloktilskud via DUT-principperne. 
Forhandlingerne om kompensationens størrelse via budgetgarantien/bloktilskud er 
ikke afklaret på nuværende tidspunkt. Det nuværende budget 2018 fortsætter 
uændret til senere sagsbehandling efter sommerferien. De aktuelle budgetter for 
Udvalget for Arbejdsmarked & Integration er EGU og uddannelseshjælp til de 
unge under 25 år, der overgår til FGU (lige nu 19 unge).  

2. Vedrørende bortfald af refusion til den kommunale beskæftigelsesindsats fra 
forventet 1.1.2019. Den manglende refusion vil for Varde Kommune udgøre ca. 
13,7 mio. kr. og kompenseres via budgetgarantien, men samtidig kræves det, at 
kommunerne sparer i alt 870 mio. kr. på beskæftigelsesindsatsen ved en 
forenklet, billigere og mere virksomhedsrettet indsats. Varde Kommunes andel 
udgør ca. 0.88 % og ca. 7,6 mio. kr. Der forventes fremsendelse af lovforslag lige 
før folketingets sommerferie. Konsekvenserne forventes medtaget til 
udvalgsmødet i august.    

Budgetudvidelsen på 8,825 mio. skal vurderes i forhold til, at de budgetgaranterede 
udgifter udgør 5,5 mio. kr., og dermed kan der alt andet lige forventes en forøgelse på 
tilsvarende beløb i det kommunale bloktilskud til budgetgarantien. Restbeløbet på 3,325 
mio. kr. skal betragtes som en kommunal merudgift. 
De 2 væsentligste overførselsudgifter – der ikke er omfattet af budgetgarantien – er 
sygedagpenge og fleksjob. For sygedagpenge er der en reduktion på 3,4 mio. kr. og for 
fleksjob er der en udvidelse på 4,4 mio. kr. Endvidere er der fra 2019 ophør af det 
ekstraordinære integrationsgrundtilskud på 3,430 mio. kr.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag
Bek. Nr. 186 af 19/2.2014 om kommunernes styrelse (Kommunalbestyrelsesloven).

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen
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Bilag:
1 Åben Budgettilretninger 2019 - 2022 - Udvalget for Arbejdsmarked og 

Integration
41434/18

2 Åben Budgetbemærkninger 2019 (de specielle) Udv. f. Arbejdsmarked 56279/18

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at oversigt over tekniske tilretninger i forhold til budget 2018 godkendes.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 07-06-2018

Fraværende: Steen Holm Iversen

Udvalgte godkendte anbefalingen
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53. Indsats for åbenlyse uddannelsesparate
Dok.nr.: 17044
Sagsid.: 13/16041
Initialer: kawi
Åben sag

Sagsfremstilling
Dette punkt omhandler indsatsen for de åbenlyse uddannelsesparate på 
uddannelseshjælp i Varde Kommune. Punktet har til formål at afbureaukratisere 
nuværende praksis i Varde Kommune. 

Ifølge Beskæftigelsesloven skal alle unge uden en erhvervskompetencegivende 
uddannelse have en visitationssamtale indenfor 1 uge efter første henvendelse om 
offentlig forsørgelse. Til visitationssamtalen sker en vurdering af den unge, hvor den 
unge defineres som enten åbenlys uddannelsesparat, uddannelsesparat eller 
aktivitetsparat. 

Definitionen af målgrupperne er følgende:

 Åbenlyse uddannelsesparate unge vurderes, at være i stand til at påbegynde og 
gennemføre en uddannelse hurtigst muligt

 Uddannelsesparate unge vurderes, at kunne starte og gennemføre en uddannelse 
på ordinære vilkår inden for 12 måneder

 Aktivitetsparate unge vurderes, at de ikke er i stand til at kunne starte og 
gennemføre en uddannelse på ordinære vilkår inden for 12 måneder.

De åbenlyse uddannelsesparate skal tilbydes nytteindsats indenfor 4 uger efter første 
henvendelse og frem til start på uddannelse eller job. For de åbenlyse uddannelsesparate 
kræver loven ikke samtaler med rådgiver eller opfølgning på nytteindsats. 

Hvis rådgiver er i tvivl om hvilken målgruppe den unge tilhører, er praksis i Varde 
Kommune, at rådgiver vurderer den unge uddannelsesparat, da de uddannelsesparate 
ifølge loven skal have rådgiversamtaler og opfølgning på tilbud. Erfaringen er, at det 
giver kortest tid på offentlig forsørgelse frem for at være uden kontakt til rådgiver, som 
de åbenlyse uddannelsesparate er. 

I august 2017 besluttede Udvalget for Arbejdsmarkeds- og Integration, at 
visitationssamtalen skal afholdes indenfor 48 timer for de åbenlyse uddannelsesparate og 
at Jobcentrets hold-nytteindsats skulle gå fra 25 til 32 timer ugentligt. 

De unge, som vurderes åbenlyse uddannelsesparate henvises som udgangspunkt til 
Jobcentrets hold-nytteindsats. Der er 17 pladser, som deles med de jobparate 
kontanthjælpsmodtagere. Der er optag 2 gange om ugen. Hvis der ikke er plads på 
holdet, er praksis at arbejdsmarkedskonsulenterne efterfølgende skal afholde en samtale 
med den unge indenfor 48 timer med henblik på at finde en individuel nytteindsats på en 
kommunal virksomhed hurtigst muligt. 

Den 14. maj 2018 er 10 unge visiteret som åbenlyse uddannelsesparate i Jobcenter 
Varde.
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Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at de åbenlyse uddannelsesparate er en forholdsvis 
ressourcestærk målgruppe.

Beslutningen om, at de åbenlyse uddannelsesparate skal tilbydes visitationssamtale 
indenfor 48 timer vurderes umiddelbart at have den effekt, at jobcentermedarbejderne 
tilsidesætter arbejdet med andre unge, der har langt flere sammensatte problematikker, 
som kalder på et større støttebehov. 

Det vurderes således, at gruppen af unge åbenlyse uddannelsesparate, som selv kan, 
forfordeles, når de skal have en visitationssamtale indenfor 48 timer. 

For at effektivisere indsatsen for unge på uddannelseshjælp vurderer forvaltningen på 
denne baggrund, at sagsbehandlingen af de åbenlyse uddannelsesparate bør ensartes 
med de øvrige ungemålgrupper, således at de åbenlyse uddannelsesparate skal til 
visitationssamtale indenfor 1 uge. 

Konsekvens i forhold til visionen
Ingen

Retsgrundlag
Beskæftigelsesloven

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget beslutter
at der skal afholdes visitationssamtale med den åbenlyse uddannelsesparate indenfor 1 
uge efter første henvendelse om offentlig forsørgelse som loven foreskriver

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 07-06-2018

Fraværende: Steen Holm Iversen

Udvalget besluttede, at godkende anbefalingen.
Udvalget ønsker en opfølgning i juni 2019 og Udvalget tilkendegiver at det forsat 
forventer, at den åbenlyse uddannelsesparate kommer hurtigst muligt videre i ordinær 
job eller uddannelse.
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54. Økonomi vedr. aftale om bedre veje til uddannelse og job 
Dok.nr.: 17086
Sagsid.: 17/5883
Initialer: lcor
Åben sag

Sagsfremstilling
I oktober 2017 indgik en bred forligskreds i Folketinget en aftale om reform af det 
uddannelsesforberedende område – ’Aftale om bedre veje til uddannelse og job’. 
Reformen medfører, at der fra august 2019 etableres en ny forberedende 
grunduddannelse (FGU), og at kommunerne skal sikre en sammenhængende ungeindsats 
med målet om at få flere unge i uddannelse og job. 

I vedhæftede notat gives en vurdering af aftalens forventede økonomiske konsekvenser 
for Varde Kommune med de kendte parametre. Det er ikke muligt på nuværende 
tidspunkt præcist at vurdere konsekvenserne, da økonomien først forhandles i løbet af 
foråret, hvorfor der er oplistet 3 scenarier baseret på dels forslaget i aftalen, dels skøn 
over forskellige elevtal.

Forslaget er, at kommunerne under ét kompenseres gennem bloktilskud via DUT-
principperne (Staten kompenserer for udgiftsændringer som følge af lovgivning). Det er 
dog endnu ikke fastlagt, hvor stor en del af de samlede udgifter, der er omfattet af DUT-
principperne og budgetgarantien.

Det forventes, at årstaksten pr. FGU-elev bliver ca. 100.000 kr. pr. årselev med en 
kommunal medfinansiering på 65%. Der er mulighed for at forlænge 10% af eleverne ud 
over 2 år, men her vil der være en 100% kommunal finansiering. 

Varde Kommunes egen aktuelle optælling af elevtallet for kommende FGU-elever er 
mindre end Undervisningsministeriets tal. En beregning af de kommunale udgifter viser 
derfor, at de ekstra udgifter til takstdelen forventes at nærme sig 0 (idet DUT-princippet 
kompenserer udgiften) eller ligge op til ca. 2 mio. Det skal dog bemærkes, at alle 
forudsætninger endnu ikke er på plads, ligesom elevtallet er usikkert. Der er desuden 
usikkerhed om, hvorvidt kommunerne skal medfinansiere ’tomme’ pladser på FGU’en.  

Derudover vil der være udgifter til en nyoprettet skoleydelse, som FGU-elever modtager. 

I forbindelse med iværksættelse af den sammenhængende ungeindsats, vil en række 
elementer kunne indebære ekstra udgifter, men det konkrete indhold heraf er fortsat 
usikkert og vil skulle udvikles af kommunerne. Dog vil der forventeligt være ekstra 
udgifter til etablering af forslaget om, at unge med behov skal have en gennemgående 
kontaktperson fra 8. klasse til det 25. år.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes, at Varde Kommune på det foreliggende grundlag samlet set vil få en 
merudgift på 1,2 - 2,2 mio. kr. på ’takster’ og 0,8 - 1,7 mio. kr. på ’skoleydelse’. Det vil 
være afgørende, hvordan forhandlingerne om økonomien falder på plads i forhold til, 
hvad der vil være omfattet af budgetgarantien. 
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Udgifterne i medfør af ’Aftale om bedre veje til uddannelse og job’ rækker ind i 
budgetterne for Udvalget for Børn og Læring samt Udvalget for Arbejdsmarked og 
Integration. Det vil være hensigtsmæssigt, hvis budgettet samles under ét udvalg.

Konsekvens i forhold til visionen
Ingen

Retsgrundlag
En række lovforslag er på vej som følge af indgåelse af ’Aftale om bedre veje til 
uddannelse og job’.

Økonomi
Udgiftsvurdering – 
takster

Model 1: Egen 
opgørelse:

Model 2: UVM’s 
opgørelse:

Model 3: I forhold 
til 
indbyggerantal:

Antal elever 105 139 123
Forventet udgift, 65.000 kr. 
pr. elev

6,8 mio. kr. 9,0 mio. kr. 8,0 mio. kr.

Nuværende budgetter:
EGU, kun skoleudgifter -0,4 mio. kr. -0,4 mio. kr. -0,4 mio. kr.
Produktionsskolen -3,4 mio. kr. -3,4 mio. kr. -3,4 mio. kr.
Merudgift før DUT/budget-
garanti

3,0 mio. kr. 5,2 mio. kr. 4,2 mio. kr.

Beregnet 
DUT**/budgetgaranti

-3,0 mio. kr. -3,0 mio. kr. -3,0 mio. kr.

Kommunal udgift 0 2,2 mio. kr. 1,2 mio. kr.
 

**) DUT/budgetgarantiberegningen sker ud fra en generel beregningsmodel herfor.

Udgiftsvurdering - 
skoleydelse

Model 1: Egen 
opgørelse:

Model 2: UVM’s 
opgørelse:

Model 3: I forhold 
til 
indbyggerantal:

Antal elever 105 139 123
Beregnet skoleydelse jfr. 
ovennævnte forudsætninger 
-65 % andel. 

3,8 mio. kr. 5,0 mio. kr. 4,5 mio. kr.

Nuværende budgetter:
EGU -2,1 mio. kr. -2,1 mio. kr. -2,1 mio. kr.
Uddannelseshjælp, ydelser* -0,9 mio. kr. -1,2 mio. kr. -1,0 mio. kr.
Merudgift før DUT 0,8 mio. kr. 1,7 mio. kr. 1,4 mio. kr.
DUT** – ikke aftalt
Kommunal udgift

*) Er beregnet jævnfør de 19 på VUC, der modtager uddannelseshjælp i forvejen (Varde 
Kommunes egen opgørelse). De andre modeller er en forholdsmæssig beregning.

**) DUT forhandlingerne er ikke indledt – KL anbefaler, at udgiften til forsørgelse bliver 
en del af budgetgarantien, da både udgifterne til EGU og Uddannelseshjælp i forvejen er 
omfattet.
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Fast kontaktperson (unge med behov fra 8. klasse - 25 år) er nævnt i 
budgetvejledningen som en del af den politiske aftale med 20 mio. kr. for 2019 og 40 
mio. kr. for 2020 og frem. 
Varde Kommunes andel er 20 mio. kr. x 0.88% for år 2019 = 0.175 mio. kr. og for år 
2020
40 mio. kr. = 0.350 mio. kr. 

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Notat: FGU - økonomiske konsekvenser 38906/18

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Børn og Læring samt Udvalget 
for Arbejdsmarked og Integration,
at de forventede økonomiske konsekvenser af ’Aftale om bedre veje til uddannelse og 
job’ drøftes,
at forlængelsesmuligheden udover de 2 år for den forberedende grunduddannelse med 
100 % kommunal medfinansiering drøftes, 
at sagen oversendes til budgetforhandlingerne.

Beslutning Direktionen den 09-05-2018

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev tiltrådt.

Beslutning Udvalget for Børn og Læring den 14-05-2018

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev tiltrådt.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 07-06-2018

Fraværende: Steen Holm Iversen

Anbefalingen blev tiltrådt.
Udvalget bemærkede, at der i sagsfremstillingen har indsneget sig en fejl i 4. afsnit. Det 
korrekte er i stedet:
 
Det forventes, at årstaksten pr. FGU-elev bliver ca. 100.000 kr. med en kommunal 
medfinansiering på 65%. Der er mulighed for at forlænge hvad der svarer til 10 % af 
institutionens samlede årsaktivitet med en fortsat medfinansiering på 65 %. Kommunen 
får derudover mulighed for at forlænge et FGU forløb udover 2 år, hvis det vurderes 
hensigtsmæssigt. Her skal FGU institutionen opkræve en 100 % betaling af kommunen 
via Jobcentret.
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Børn og Læring bliver orienteret om tilføjelsen.
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55. Lukket - Gensidig orientering
Dok.nr.: 16778
Sagsid.:
Initialer: kakk
Lukket sag

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 07-06-2018

Fraværende: Steen Holm Iversen

Udvalget ønsker at mødeplanen for 2018 ændres til kl. 08.30-12.00 ved de møder hvor 
det er muligt.

Udvalget blev orienteret om ” RAR Sydjyllands Nyhedsbrev” og ”Status på joblog”

”Udvalgets medlemmer fortæller hver især kort om deres forventninger til arbejdet de 
næste 4 år” – udsættes til næste møde. 

”Case på tværs af udvalg. (”det giver ingen mening” filter)” – udsættes til næste møde.
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Bilagsliste

51. Temadrøftelse - Sygedagpenge og Fleksjob
  1. Tema SDP LY AI juni 2018 (69185/18) 

52. Tekniske tilretninger til budget 2019 - Udvalget for Arbejdsmarked og Integration

  
1. Budgettilretninger 2019 - 2022 - Udvalget for Arbejdsmarked og Integration 

(41434/18) 
2. Budgetbemærkninger 2019 (de specielle) Udv. f. Arbejdsmarked (56279/18) 

54. Økonomi vedr. aftale om bedre veje til uddannelse og job 
  1. Notat: FGU - økonomiske konsekvenser (38906/18) 
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Steen Holm Iversen

Line Berner

Birger Filskov

Sarah Andersen
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